
12 NORMAS LEGALES Viernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano /

Que, la Oficina de Abastecimiento de la Oficina General 
de Administración, a través del Memorando Nº 1136-
2024-EF/43.03, señala que se cuenta con la certificación 
de crédito presupuestario para atender la contratación 
del citado Estudio de Abogados, según la Nota de 
Certificación de Crédito Presupuestario Nº 0000001144 
por el monto de S/ 456 000,00 (CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL Y 00/100 SOLES) para el año 
2024; emitida por la Oficina de Finanzas de la Oficina 
General de Administración;

Que, asimismo, la Oficina General de Administración 
con la Oficina de Finanzas de dicha Oficina General, a 
través del Memorando Nº 0712-2024-EF/43.06, señalan 
que existe una previsión presupuestaria de S/ 37 637 
100,00 (TREINTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS 
TREINTA Y SIETE MIL CIEN Y 00/100 SOLES) para los 
ejercicios fiscales 2025-2029, para la referida contratación;

Que, la Oficina General de Asesoría Jurídica adjunta 
al Memorando Nº 0916-2024-EF/42.02, el Informe Nº 
0681-2024-EF/42.02 de su Oficina de Asuntos Jurídicos 
Económicos y Administrativos, con opinión favorable 
sobre el proyecto de contrato a ser suscrito entre el 
Ministerio de Economía y Finanzas y el estudio Arnold & 
Porter Kaye Scholer LLP; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
28933, Ley que establece el Sistema de Coordinación y 
Respuesta del Estado en Controversias Internacionales 
de Inversión; y, en el Decreto Supremo Nº 002-2009-EF 
que aprueba el procedimiento para la contratación de 
servicios de abogados, estudios de abogados y otros 
profesionales necesarios para la participación del Estado 
en controversias internacionales de inversión en el marco 
de la Ley Nº 28933;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la contratación del estudio 
Arnold & Porter Kaye Scholer LLP, seleccionado por la 
Comisión Especial en el marco de la Ley Nº 28933, Ley 
que establece el Sistema de Coordinación y Respuesta 
del Estado en Controversias Internacionales de Inversión, 
de acuerdo con lo expuesto en la parte considerativa de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Autorizar a la Jefa de la Oficina General 
de Administración para que, en representación del 
Ministerio de Economía y Finanzas, suscriba el contrato 
de prestación de servicios de asesoría jurídica con el 
estudio Arnold & Porter Kaye Scholer LLP.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2311794-1

EDUCACIÓN

Modifican el “Modelo de Servicio Educativo 
Educación Intercultural Bilingüe”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 389-2024-MINEDU

Lima, 1 de agosto de 2024

VISTOS, el Expediente N° DEIB2024-INT-0447171, 
los Informes Técnicos N° 00002-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEIBIRA-DEIB y N° 00003-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEIBIRA-DEIB de la Dirección de Educación 
Intercultural Bilingüe de la Dirección General de 
Educación Básica Alternativa, Intercultural Bilingüe y de 
Servicios Educativos en el Ámbito Rural; el Informe N° 
00209-2024-MINEDU/VMGI-DIGC-DIGE de la Dirección 
de Gestión Escolar de la Dirección General de Calidad de 
la Gestión Escolar; el Informe N° 01270-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP de la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica 

y Presupuesto; el Informe N° 00888-2024-MINEDU/SG-
OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 79 de la Ley N° 28044, Ley General 
de Educación, señala que el Ministerio de Educación es 
el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad 
definir, dirigir y articular la política de educación, recreación 
y deporte, en concordancia con la política general del 
Estado;

Que, la Octava Disposición Complementaria y Final 
del Reglamento de la Ley N° 28044, Ley General de 
Educación, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-
2012-ED, establece que el Ministerio de Educación, en 
coordinación con los Gobiernos Regionales, autoriza la 
creación de nuevos modelos de servicios educativos que 
reúnan todas las condiciones de calidad requeridas para su 
adecuado funcionamiento, en el marco de las modalidades, 
formas y niveles del Sistema Educativo Nacional;

Que, mediante el artículo 1 de la Resolución Ministerial 
N° 519-2018-MINEDU, se crea el “Modelo de Servicio 
Educativo Educación Intercultural Bilingüe”, cuyo objetivo 
general es brindar un servicio educativo de calidad, con 
pertinencia cultural y lingüística, diversificada en formas 
de atención que responden a los diversos escenarios 
socioculturales y lingüísticos del país para mejorar el logro 
de aprendizajes de los estudiantes de pueblos originarios 
o indígenas;

Que, la Dirección de Educación Intercultural Bilingüe 
de la Dirección General de Educación Básica Alternativa, 
Intercultural Bilingüe y de Servicios Educativos del Ámbito 
Rural, a través del Informe Técnico N° 0002-2024-MINEDU/
VMGP-DIGEIBIRA-DEIB, complementado con el Informe 
Técnico N° 0003-2024-MINEDU/VMGP-DIGEIBIRA-
DEIB, formula la propuesta de modificación del “Modelo de 
Servicio Educativo Educación Intercultural Bilingüe” con la 
finalidad de implementar formas de atención pedagógicas 
que respondan a las necesidades educativas de los 
estudiantes, independientemente de la ubicación de la 
institución educativa donde se atiendan, para brindar un 
servicio educativo adecuado y pertinente a su realidad 
sociolingüística y cultural;

Que, a través del Informe N° 00209-2024-MINEDU/
VMGI-DIGC-DIGE, la Dirección de Gestión Escolar de 
la Dirección General de Calidad de la Gestión Escolar 
propone modificar el “Modelo de Servicio Educativo 
Educación Intercultural Bilingüe”, en el marco de lo 
señalado por la Dirección de Educación Intercultural 
Bilingüe de la Dirección General de Educación Básica 
Alternativa, Intercultural Bilingüe y de Servicios Educativos 
del Ámbito Rural;

Que, la propuesta cuenta con la opinión favorable de 
la Dirección General de Educación Básica Regular, de la 
Dirección General de Desarrollo Docente y de la Dirección 
General de Gestión Descentralizada;

Que, mediante el Informe N° 01270-2024-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP, la Unidad de Planificación y Presupuesto 
de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto, 
dependiente de la Secretaría de Planificación Estratégica, 
emite opinión técnica favorable a la propuesta, toda vez 
que se encuentra alineada con los objetivos estratégicos 
e institucionales del Sector Educación, y, desde el punto 
de vista de presupuesto, indica que no genera gasto 
adicional al presupuesto institucional del Pliego 010: M. 
de Educación en el Año Fiscal 2024; y para los siguientes 
años fiscales, corresponderá a la Dirección de Educación 
Intercultural Bilingüe, en el marco de sus competencias, 
priorizar y considerar, en su oportunidad, el financiamiento 
de la implementación del “Modelo de Servicio Educativo 
Educación Intercultural Bilingüe”, en el marco de los 
procesos de Programación Multianual Presupuestaria y 
Formulación Presupuestaria del año fiscal respectivo y de 
acuerdo con las disposiciones contempladas en las Leyes 
Anuales de Presupuesto respectivas;

Que, a través del Informe N° 00888-2024-MINEDU/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica 
emitió opinión legal favorable a la propuesta, sugiriendo 
proseguir el trámite correspondiente para su aprobación;

Que, en ese sentido corresponde aprobar mediante 
resolución ministerial la modificación de los numerales 



13NORMAS LEGALESViernes 2 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

6, 7, 9.1, 9.1.1.2, 9.1.1.4, 9.1.2.1, el literal a. del 
numeral 9.1.2.2, los numerales 9.1.3.1, 9.1.3.2, 9.1.3.3, 
el literal b. del numeral 9.2.1, los literales b. y c. del 
numeral 10.3 y el numeral 11.5 del “Modelo de Servicio 
Educativo Educación Intercultural Bilingüe”, creado por la 
Resolución Ministerial N° 519-2018-MINEDU, a fin de que 
se implemente solo dos formas de atención pedagógica: 
Educación Intercultural Bilingüe de fortalecimiento 
cultural y lingüístico y Educación Intercultural Bilingüe de 
revitalización cultural y lingüística;

De conformidad con la Ley N° 31224, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 28044, Ley General de Educación y su 
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-
2012-ED; y el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los numerales 6, 7, 9.1, 9.1.1.2, 
9.1.1.4, 9.1.2.1, el literal a. del numeral 9.1.2.2, los 
numerales 9.1.3.1, 9.1.3.2, 9.1.3.3, el literal b. del numeral 
9.2.1, los literales b. y c. del numeral 10.3 y el numeral 
11.5 del “Modelo de Servicio Educativo Educación 
Intercultural Bilingüe”, creado por la Resolución Ministerial 
N° 519-2018-MINEDU, los cuales quedan redactados 
conforme al anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y su anexo, en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación (SIJE), ubicado en el portal 
institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2311865-1

Designan Jefa de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 391-2024-MINEDU

Lima, 1 de agosto de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe(a) de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, dependiente de la 
Secretaría General del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora CLAUDIA 
MABEL ZANINI FERNANDEZ en el cargo de Jefa de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica, dependiente de la 
Secretaría General del Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2311867-1

ENERGÍA Y MINAS

Declaran la resolución ficta que por 
silencio administrativo positivo otorgó la 
concesión temporal a favor de la empresa 
ENGIE ENERGÍA PERÚ S.A., para desarrollar 
Estudios de Factibilidad relacionados a la 
generación de energía eléctrica para el 
proyecto “Central Eólica Twister”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 300-2024-MINEM/DM

Lima, 25 de julio de 2024

VISTOS: El Expediente Nº 27408623 sobre la solicitud 
de otorgamiento de concesión temporal para realizar 
Estudios de Factibilidad relacionados con la actividad de 
generación de energía eléctrica en el proyecto “Central 
Eólica Twister”, presentada por la empresa ENGIE 
ENERGÍA PERÚ S.A.; los Informes Nº 188-2024-MINEM/
DGE-DCE y Nº 488-2024-MINEM/DGE-DCE, elaborados 
por la Dirección General de Electricidad; el Memorando Nº 
00149-2024/MINEM-VME del Despacho Viceministerial 
de Electricidad; el Informe Nº 0690-2024-MINEM/OGAJ, 
elaborado por la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante documento con Registro Nº 3522323, 
de fecha 27 de junio de 2023, la empresa ENGIE ENERGÍA 
PERÚ S.A. presentó una solicitud de otorgamiento de 
concesión temporal para realizar estudios de factibilidad 
relacionados con la actividad de generación de energía 
eléctrica del proyecto “Central Eólica Twister” con una 
capacidad instalada de 200 MW, al amparo de lo dispuesto 
por el artículo 23 del Decreto Ley Nº 25844, Ley de 
Concesiones Eléctricas y el artículo 30 de su Reglamento, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 009-93-EM;

Que, los Estudios de Factibilidad mencionados en el 
considerando que antecede, se desarrollarán en el distrito 
y provincia de Nasca, departamento de Ica, en la zona 
comprendida dentro de las coordenadas UTM (WGS84) 
que figuran en el Expediente;

Que, de acuerdo con los Informes de Vistos, se verifica 
que la empresa ENGIE ENERGÍA PERÚ S.A. cumple con 
los requisitos establecidos en el artículo 23 de la Ley de 
Concesiones Eléctricas, el artículo 30 del Reglamento de 
la Ley de Concesiones Eléctricas, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 009-93-EM, y el código CE02-1 del Texto Único 
de Procedimientos Administrativos del Ministerio de Energía 
y Minas, aprobado por Decreto Supremo Nº 038-2014-EM, y 
sus modificatorias, por lo que se concluye que corresponde 
otorgar la concesión temporal para realizar Estudios de 
Factibilidad relacionados con la actividad de generación de 
energía eléctrica para el proyecto “Central Eólica Twister”;

Que, el Código CE02-1 del Texto Único de 
Procedimientos Administrativos del Ministerio de Energía 
y Minas, aprobado por Decreto Supremo Nº 038-2014-
EM y sus modificatorias, contiene el procedimiento 
de otorgamiento concesión temporal para centrales 
de generación de energía eléctrica. Según este 
procedimiento, la solicitud debe resolverse en un plazo 
máximo de treinta (30) días hábiles y está sujeto al 
Silencio Administrativo Positivo (en adelante, SAP);

Que, el numeral 197.1 del artículo 197 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG) dispone 
que pondrá fin al procedimiento administrativo, entre otros, 
el SAP;

Que, el numeral 199.1 del artículo 199 del TUO de la 
LPAG establece que los procedimientos administrativos 
sujetos a SAP, quedarán automáticamente aprobados en los 
términos en que fueron solicitados si transcurrido el plazo 
establecido o máximo, al que se adiciona el plazo referido 
en el numeral 24.1 del artículo 24 del TUO de la LPAG, la 


		2024-08-02T01:18:54-0500
	BigSigner Server




